Péchons-nous donc toujours, quand nous ne reprenons pas ?

S. Augustin répond : si vous ne reprenez pas, par une crainte charitable, de peur que l'on de devienne pire, et que le scandale n'afflige les bons, vous ne péchez pas ; mais si c'est par une crainte cupide, c'est-à-dire de peur qu'il ne vienne à s'indigner et que vous perdiez de vos avantages, vous péchez.

tit tunc in illis, in quibus nunc erubescitis ? » (*Judæ*, i, v. 12) : « Arbres autumnales infructuosæ, bis mortuæ, eradicatæ, fluctus feri maris, despumantes suas confusiones, etc. » Item tenebrosa loca quarunt propter turpitudinem, quia communicant in eis cum brutis (*Job*, xxiv, v. 15) : « Oculus adulteri observat caliginem dicens : Non me videbit oculus, et operiet vultum suum, perfodit in tenebris domos, etc. » Istis ergo nolite communicare, imitando, coadjuvando, consentiendo (*Eccli.*, xiii, v. 22) : « Quæ communicatio homini sancto ad carnem ? »

2<sup>o</sup> Sed certe hoc non sufficit nisi etiam eos reprehendatis, quia, ut dicit Augus-

tinus, aliquando Deus punit communicantes insontes, quia aliqui boni non reprehendunt malos (*Eccli.*, xvii, v. 12) : « Mandavit autem unicuique de proximo suo. » Et ideo dicit : « Magis autem redarguite » (2<sup>e</sup> *Tim.*, iv, v. 2) : « Argue, observa, increpa, etc. »

Sed nunquid semper peccamus si non reprehendimus ?

Respondet Augustinus : quod enim non reprehendis ex timore charitatis, ne scilicet peior efficiatur, et scandalizatus affligat bonos, non peccas. Si autem ex timore cupiditatis, ne scilicet indignetur, et perdas beneficia tua, sic peccas.

LEÇON V<sup>e</sup> (Ch. v<sup>e</sup>, w. 12 à 14.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre donne la raison qui doit empêcher de prendre part aux œuvres des Gentils, c'est qu'elles sont honteuses à dire.

12. Car la pudeur ne permet pas seulement de dire ce que ces personnes font en secret.

13. Or tout ce qui mérite d'être repris se découvre par la lumière, n'y ayant que la lumière qui découvre tout.

14. C'est pourquoi il est dit : Levez-vous, vous qui dormez, sortez d'entre les morts, et le Christ vous éclairera.

S. Paul a fait ses recommandations, il en donne ici les raisons. Ces recommandations étaient au nombre de deux : la première de ne point prendre part aux œuvres des ténèbres ; la seconde, de reprendre les pécheurs. Corrélativement, il fait deux choses : il donne d'abord la raison de la première recommandation ; ensuite celle de la seconde (v. 13) : « Or, tout ce qui mérite d'être repris, se découvre par la lumière, etc. »

Il dit donc : Je vous ai recommandé avec raison de ne pas prendre part à leurs œuvres. Vous devez même et reprendre et corriger ceux qui se conduisent ainsi. Pourquoi ? (v. 12) : « C'est que la pudeur ne permet pas seulement de dire ce que ces personnes font en secret. » Ce passage doit s'entendre des vices de la chair, qui

## LECTIO V.

Ratio ponitur, cur non debeant communicare Gentilium operibus, quia turpia sunt dictu.

12. Quæ autem in occulto fiunt ab ipsis, turpe est et dicere.

13. Omnia autem, quæ arguuntur a lumine, manifestantur : omne enim quod manifestatur, lumen est.

14. Propter quod dicit : surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus.

Supra posuit Apostolus monitiones, hic assignat rationes earum. Duas autem monitiones posuit : prima ut non communicarent operibus tenebrarum ; secunda, ut redarguerent peccatores. Secundum hoc ergo duo facit : primo, ponit rationem primæ monitionis ; secundo, rationem secundæ. ibi : « Omnia enim, quæ arguuntur, etc. »

Il dit ergo : bene dixi, nolite communicare, immo debetis et tales increpare et redarguere. Quare ? quia « Quæ in occulto fiunt ab ipsis, turpe est dicere ; » hoc autem est de vitiis carnalibus in qui-

portent avec eux une grande honte, car c'est à peine s'il s'y trouve un reste de raison, puisque ces actes sont communs à l'homme et aux animaux sans raison.

Il A la suite (v. 13) : « Or, tout ce qui mérite d'être repris se découvre par la lumière, etc. » l'Apôtre donne la raison de la seconde recommandation. I. Il exprime cette raison, II. il en donne la confirmation (v. 14) : « C'est pourquoi il est dit, etc. »

I. Sur la première partie, S. Paul veut prouver ce qu'il leur a enseigné, à savoir qu'il faut reprendre ceux qui font mal. Il établit ainsi sa preuve : Tout ce qui est démontré mauvais mérite répression ; toute répression est une sorte de manifestation. Mais toute manifestation se fait par la lumière ; or vous-mêmes vous êtes lumière ; il convient donc que vous les repreniez et que vous les montriez à découvert. L'Apôtre pose donc d'abord la majeure de ce raisonnement (v. 13) : « Or tout ce qui mérite d'être repris se découvre par la lumière ; et la mineure (v. 13) : « N'y ayant que la lumière qui découvre tout. » Comme s'il disait : Il est dans l'ordre que vous les repreniez, car, ainsi qu'il est dit (1<sup>re</sup> Corinth., II, v. 15) : « L'homme spirituel juge de tout, et n'est jugé par personne. » C'est pourquoi la Glose explique ainsi ce passage : Toutes choses, c'est-à-dire les péchés, qui sont reprises par la lumière, ou par ceux d'entre les hommes qui étant bons et saints, sont les enfants de lumière, sont manifestées, à savoir par la confession (Prov., xxviii, v. 13) : « Celui qui confesse ses crimes, et qui s'en retire, obtiendra miséricorde ; » or toutes choses mauvaises, manifestées par la confession, deviennent lumière, c'est-à-dire, sont changées en lumière.

II. L'Apôtre confirme ensuite sa preuve par une autorité, en disant

bus est turpido magna : quia minimum est ibi de bonis rationis, cum hujusmodi actus communes sint nobis et brutis.

Il sequitur : « Omnia quæ arguuntur, etc. » Hic ponit Apostolus rationem secundæ monitionis, et facit duo : primo enim, ponit rationem ; secundo, assignat confirmationem, ibi : « Propter quod dicit, etc. »

I. Quantum ergo ad primum, vult probare, quod eos doceat delinquentes arguere, et hoc probat sic : Quidquid ostenditur malum esse redarguitur : omnis enim redargutio manifestatio quædam est ; sed omnis manifestatio fit per lumen, vos autem estis lux ; ergo decet vos arguere et eos manifestare. Ponit autem hujus ratio-

nis majorem, ibi : « Omnia autem quæ arguuntur, etc. » Minorem autem ponit ibi : « Omne quod, etc. » Quasi dicat : Ideo decet eos arguere, quia ut dicitur (1<sup>re</sup> Cor., II, v. 15) : « Spiritualis judicat omnia, et ipse a nemine judicatur. » Unde Glosa sic exponit : « Omnia, » sc. peccata « quæ arguuntur a lumine, » id est a bonis et sanctis hominibus, qui sunt filii lucis, « manifestantur, » sc. per confessionem (Prov., xxviii, v. 13) : « Qui autem confessus fuerit et reliquerit ea, misericordiam consequetur ; » omne autem sc. malum quod manifestatur per confessionem, lumen est, id est in lumine vertitur.

II. Deinde confirmat hoc per auctorita-

(v. 14) : « C'est pourquoi il est dit : Levez-vous, etc. : » ce que la Glose explique ainsi : « C'est pourquoi, » c'est-à-dire, parce que les choses mauvaises sont devenues lumières, « il est dit, » à savoir par le Saint-Esprit : « O vous qui dormez, levez-vous. » Mais tel n'est point le style habituel de S. Paul. Il faut donc dire que l'Apôtre emploie ici la figure que nous trouvons en Isaïe (LX, v. 1) : « Levez-vous, Jérusalem, soyez toute brillante de clarté, etc., » lorsqu'il dit (v. 14) : « C'est pourquoi il est dit, » à savoir l'Écriture : « Levez-vous » de la négligence que vous apportez aux bonnes œuvres, « vous qui dormez » (Prov., VI, v. 9) : « Jusqu'à quand dormirez-vous ! Paresseux, quand vous réveillerez-vous de votre sommeil ; » (Ps., XL, v. 9) : « Celui qui dort, ne pourra-t-il pas ressusciter ? » — (v. 14) « Et sortez d'entre les morts, » c'est-à-dire des œuvres mortes ou des œuvres qui donnent la mort (Hebr., IX, v. 14) : « Il purifiera notre conscience des œuvres mortes ; » (Isaïe, XXVI, v. 19) : « Vos morts revivront, ceux que j'ai tués ressusciteront. » — « Sortez » donc « d'entre les morts, et Jésus-Christ vous éclairera » (Ps., XXVI, v. 1) : « Le Seigneur est ma lumière et mon salut, qui craindrai-je ? » et (Ps., XII, v. 3) : « Eclairer mes yeux, afin que je ne m'endorme pas dans la mort. »

Pouvons-nous donc par nous-mêmes ressusciter du péché, attendu que l'Apôtre dit : « Levez-vous, et Jésus-Christ vous éclairera ? »

Il faut dire que pour la justification du pécheur deux choses sont nécessaires, à savoir, le libre arbitre coopérant pour ressusciter, et la grâce elle-même. Sans aucun doute le libre arbitre obtient de la grâce prévenante la force nécessaire pour se lever d'abord, et ensuite de la grâce subséquente le pouvoir de faire des œuvres méritoires. C'est

tem, dicens : « Propter quod dicit : Sur-ribus mortuis, etc. ; » (Is., XXVI, v. 19) :  
ge, etc. » Glosa sic exponit : « Propter »  
hoc, « quod » sit lumen, « dicit, » sc. Spi-  
ritus Sanctus : O « tu qui dormis, surge,  
etc. » Sed hæc non est consuetudo Pauli.  
Et ideo dicendum est, quod Apostolus  
introducxit figuram positam (Is., LX, v.  
1) : « Surge, illuminare, Jerusalem, etc., »  
dicens : « Propter quod dicit, » sc. Scrip-  
tura : « Surge » a negligentia boni operis,  
tu, sc. « Qui dormis » (Prov., VI, v. 9) :  
« Usquequoque piger dormies ? » (Ps.,  
XL, v. 9) : « Nunquid qui dormit, non  
adjiciet, ut resurgat ? » — « Et exurge a  
mortuis, » id est ab operibus mortuis, seu  
mortificantibus (Hebr., IX, v. 14) :  
« Emundabit conscientiam nostram ab ope-

ribus mortuis, etc. ; » (Is., XXVI, v. 19) :  
« Vivent mortui tui, interfecti mei resur-  
gent. » — « Exurge » ergo, « et illumina-  
bit te Christus » (Ps., XXVI, v. 1) : « Domi-  
nus illuminatio mea, etc. » (idem XII, v.  
3) : « Illumina oculos meos, ne unquam  
obdormiam in morte. »

Sed nunquid possumus per nos resur-  
gere a peccatis, quia dicit : « Surge, et  
illuminabit te Christus. »

Respondeo : dicendum est, quod ad jus-  
tificationem impii duo requirantur, sc.  
liberum arbitrium cooperans ad resurgen-  
dum, et ipsa gratia. Et certe hoc ipsum  
habet liberum arbitrium a gratia præve-  
niente, et postea meritorie operari a gra-  
tia subsequente. Unde dicitur (Thren., v,

pourquoi il est dit (Lament., V, v. 21) : « Convertissez-nous à vous, Seigneur, et nous nous convertirons. » (1)

LEÇON VI<sup>e</sup> (Ch. v<sup>e</sup>, w. 15 à 17.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre veut que les Ephésiens se conduisent avec circonspection, ainsi que font les sages, et qu'ils rachètent le temps, parce que les jours sont fugitifs et mauvais.

15. *Ayez soin, mes frères, de vous conduire avec une grande circonspection, non comme des personnes imprudentes,*

16. *Mais comme des hommes sages, rachetant le temps, parce que les jours sont mauvais.*